

Số: /KH-BTV

Đà Nẵng, ngày tháng năm 2024

KẾ HOẠCH
công tác giám sát, phản biện xã hội năm 2024

Thực hiện Hướng dẫn số 19/HD-ĐCT, ngày 11/04/2023 của Đoàn Chủ tịch Trung ương Hội Liên hiệp Phụ nữ (LHPN) Việt Nam về thực hiện công tác giám sát và phản biện của Hội LHPN Việt Nam; Quyết định số 2838-QĐ/TU, ngày 24/12/2021 của Ban Thường vụ Thành ủy về ban hành quy chế thực hiện giám sát, phản biện xã hội của Mặt trận Tổ quốc Việt Nam, các đoàn thể chính trị - xã hội các cấp và Nhân dân trong điều kiện thí điểm tổ chức mô hình chính quyền đô thị trên địa bàn thành phố; Kế hoạch số 108-KH/TU, ngày 14/02/2023 của Thành ủy Đà Nẵng về thực hiện Chỉ thị số 18-CT/TW ngày 26/10/2022 của Ban Bí thư Trung ương Đảng về "Phát huy vai trò, nâng cao chất lượng, hiệu quả công tác giám sát, phản biện xã hội của Mặt trận Tổ quốc Việt Nam và các tổ chức chính trị - xã hội" trên địa bàn thành phố; Kế hoạch số 68/KH-BTV, ngày 5/9/2022 của Ban Thường vụ Hội LHPN thành phố về tham gia xây dựng Đảng, hệ thống chính trị; chú trọng giám sát, phản biện xã hội; vận động xã hội thực hiện bình đẳng giới, giai đoạn 2022-2026 và Chương trình công tác năm 2024; Ban Thường vụ Hội LHPN thành phố ban hành Kế hoạch công tác giám sát, phản biện xã hội năm 2024, cụ thể như sau:

A. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

1. Bám sát và cụ thể hoá sự lãnh đạo của Đảng về công tác giám sát và phản biện xã hội của Ủy ban Mặt trận Tổ quốc Việt Nam và các tổ chức chính trị - xã hội, phù hợp với Hiến pháp, pháp luật và Điều lệ của Hội LHPN Việt Nam; phát huy quyền làm chủ của phụ nữ, nhân dân, góp phần xây dựng Đảng, Nhà nước trong sạch, vững mạnh trong giai đoạn thành phố triển khai thực hiện thí điểm mô hình chính quyền đô thị và xây dựng, phát triển thành phố theo Nghị quyết số 43-NQ/TW của Bộ Chính trị (khóa XII).

2. Từng cấp Hội chủ động thực hiện hiệu quả các chỉ tiêu về giám sát, phản biện xã hội theo Nghị quyết Đại hội Đại biểu Phụ nữ toàn quốc lần thứ XIII; nâng cao năng lực, bản lĩnh của cán bộ Hội trong công tác giám sát, phản biện xã hội.

3. Trong quá trình giám sát và phản biện xã hội phải phối hợp chặt chẽ với các cơ quan, tổ chức, cá nhân có liên quan, bảo đảm dân chủ, khách quan và mang tính xây dựng; tôn trọng các ý kiến khác nhau nhưng không trái với quyền và lợi ích hợp pháp, chính đáng của hội viên, phụ nữ.

4. Công khai, minh bạch kết quả giám sát, phản biện xã hội theo quy định.

B. NỘI DUNG

I. Công tác giám sát

1. Chủ thể giám sát

- Hội Liên hiệp Phụ nữ thành phố, quận, huyện, xã, phường.
- Chi hội phụ nữ; cán bộ, hội viên, phụ nữ.

2. Nội dung và đối tượng giám sát

a) Giám sát công tác phòng ngừa bạo lực với phụ nữ và trẻ em gái

Đối tượng giám sát: cấp ủy, tổ chức đảng, cơ quan nhà nước (ngành lao động - thương binh và xã hội, văn hóa – thể thao, UBND các cấp, công an các cấp...); cán bộ, đảng viên, đại biểu dân cử, công chức, viên chức nhà nước, người đứng đầu, cán bộ chủ chốt có liên quan.

Nội dung giám sát: Việc thực hiện chủ trương, chính sách pháp luật liên quan đến phòng chống bạo lực gia đình, bạo lực với phụ nữ và trẻ em (Luật phòng chống bạo lực gia đình 2022, Chỉ thị 39/CT-TU, Đề án xây dựng thành phố an toàn – không bạo lực của UBND thành phố, Kế hoạch số 05/KH-UBND, ngày 11/01/2024 về thực hiện công tác gia đình và phòng, chống bạo lực gia đình năm 2024 trên địa bàn thành phố Đà Nẵng, ...); việc giải quyết các vụ việc, hành vi bị nghiêm cấm liên quan đến bạo lực phụ nữ và trẻ em.

b) Giám sát công tác môi trường

Đối tượng giám sát: ngành Tài nguyên - Môi trường, UBND quận, huyện, xã, phường, tổ dân phố...; cán bộ, đảng viên, đại biểu dân cử, công chức, viên chức nhà nước, người đứng đầu, cán bộ chủ chốt có liên quan.

Nội dung giám sát: việc phân loại chất thải rắn sinh hoạt tại nguồn của tổ dân phố và hộ gia đình (theo Kế hoạch số 103/KH-UBND, ngày 10/5/2023 của UBND thành phố Đà Nẵng về triển khai phân loại chất thải rắn sinh hoạt tại nguồn trên địa bàn thành phố Đà Nẵng năm 2023); việc giải quyết các vụ việc, hành vi bị nghiêm cấm liên quan đến vệ sinh, môi trường.

c) Giám sát một số vấn đề khác

- Giám sát tình hình thực hiện Chủ đề năm 2024 của thành phố “Năm đẩy mạnh cải cách hành chính, tăng cường kỷ luật, kỷ cương, tiếp tục khai thông các nguồn lực đầu tư, thúc đẩy tăng trưởng kinh tế và đảm bảo an sinh xã hội” và Chỉ thị số 34-CT/TU ngày 27/10/2023 của Ban Thường vụ Thành ủy¹.

- Giám sát việc thực hiện quy định nêu gương, việc tu dưỡng rèn luyện đạo

¹ Về tiếp tục đẩy mạnh cải cách hành chính, tăng cường kỷ luật, kỷ cương, khắc phục tình trạng né tránh, đùn đẩy, không làm đúng, đầy đủ chức trách, nhiệm vụ, quyền hạn của một số bộ phận cán bộ, đảng viên, công chức, viên chức trong tình hình hiện nay;

đức, lối sống của đảng viên ở nơi làm việc và nơi cư trú². Các biểu hiện suy thoái về đạo đức, lối sống được xác định trong Nghị quyết TW 4 khóa XII về tăng cường xây dựng, chỉnh đốn Đảng. Việc thực hiện các chuẩn mực đạo đức công vụ, đạo đức nghề nghiệp, lối sống của người đứng đầu, cán bộ chủ chốt, cán bộ, đảng viên, đại biểu dân cử.

- Ngoài ra, tùy tình hình địa phương, các cấp hội lựa chọn một số vấn đề liên quan trực tiếp đến quyền và lợi ích hợp pháp, chính đáng của hội viên phụ nữ, chức năng, nhiệm vụ của Hội LHPN để tiến hành giám sát.

3. Hình thức giám sát

- Tổ chức đoàn giám sát do Hội LHPN các cấp chủ trì.
- Thông qua nghiên cứu, xem xét văn bản, tài liệu, báo cáo của các cơ quan, tổ chức có liên quan đến quyền và lợi ích hợp pháp, chính đáng của hội viên phụ nữ.
- Thông qua tiếp nhận đơn thư khiếu nại, tố cáo, thông tin báo cáo, phản ánh của các tổ chức, cá nhân, hội viên, phụ nữ, phản ánh của người có uy tín trong cộng đồng dân cư, dư luận xã hội, cơ quan truyền thông đại chúng.
- Thông qua việc quan sát, tìm hiểu, giao tiếp với người đứng đầu, cán bộ chủ chốt và cán bộ, đảng viên.
- Thông qua việc thực hiện các quy định pháp luật về dân chủ ở cơ sở, tham gia hoạt động của Ban Thanh tra nhân dân, Ban Giám sát đầu tư của cộng đồng.
- Tham gia các hoạt động giám sát với Ủy ban MTTQ Việt Nam và các tổ chức chính trị - xã hội; các cơ quan, tổ chức có thẩm quyền (Hội đồng nhân dân; sở, ngành...).

4. Phân cấp và chỉ tiêu giám sát

- Hội LHPN thành phố và quận, huyện mỗi năm *chủ trì* giám sát ít nhất 01 chính sách (hình thức thành lập đoàn giám sát). Hội LHPN xã, phường giám sát ít nhất 01 chính sách.
- 100% Chi hội phụ nữ giám sát thường xuyên (thông tin, báo cáo, phản ánh) đối với: các vụ việc, hành vi bạo lực, xâm hại phụ nữ, trẻ em; vụ việc, hành vi vi phạm vệ sinh, môi trường phát hiện được trên địa bàn; việc phân loại chất thải rắn sinh hoạt tại nguồn của tổ dân phố và hộ gia đình.

5. Công tác chủ trì giám sát của Ban Thường vụ Hội LHPN thành phố

- a) Giám sát công tác phòng ngừa bạo lực với phụ nữ và trẻ em gái
- Nội dung: Giám sát công tác triển khai thực hiện Luật Phòng chống bạo lực

² Theo Chương trình hành động số 17-CTr/TU, ngày 16/08/2022 của Thành ủy Đà Nẵng về thực hiện Nghị quyết số 21-NQ/TW của Ban Chấp hành Trung ương (khóa XIII) gắn với Đề án của Thành ủy về "Một số giải pháp nâng cao năng lực lãnh đạo, sức chiến đấu của Đảng bộ và chất lượng đội ngũ đảng viên; xây dựng đội ngũ cán bộ đáp ứng yêu cầu phát triển thành phố đến năm 2030 và những năm tiếp theo" và Đề án 03-ĐA/TU, ngày 16/08/2022 của Thành ủy Đà Nẵng về một số giải pháp nâng cao năng lực lãnh đạo và sức chiến đấu của Đảng bộ; xây dựng đội ngũ cán bộ đáp ứng yêu cầu phát triển thành phố đến năm 2030 và những năm tiếp theo.

gia đình 2022 trên địa bàn thành phố Đà Nẵng.

- Hình thức giám sát: thành lập đoàn giám sát

- Thành phần tham gia đoàn giám sát: UB Mặt trận TQVN, Sở Văn hóa - Thể thao, Sở Lao động - Thương binh và Xã Hội; Sở Tư pháp, Hội Từ thiện và Bảo vệ quyền trẻ em, Hội Luật gia thành phố.

- Đối tượng giám sát: UBND 03 xã, phường; 02 địa chỉ tin cậy và 02 tổ hòa giải ở cơ sở/xã, phường.

- Thời gian: Tháng 5/2024

b) Giám sát công tác môi trường

- Nội dung: Giám sát công tác triển khai thực hiện Kế hoạch số 103/KH-UBND ngày 10/5/2023 của UBND thành phố về triển khai phân loại chất thải rắn sinh hoạt tại nguồn trên địa bàn thành phố Đà Nẵng.

- Đối tượng: UBND xã, phường và tổ dân phố.

- Hình thức giám sát: thành lập đoàn giám sát

- Thời gian: Tháng 7/2023

- Thành phần tham gia đoàn giám sát: Ủy ban Mặt trận TQVN, Hội Nông dân, Hội Cựu chiến binh thành phố, Thành Đoàn, Sở Tài nguyên - Môi trường thành phố.

II. Công tác phản biện xã hội

1. Chỉ tiêu: Hội LHPN thành phố chủ trì phản biện ít nhất 01 dự thảo văn bản; mỗi Hội LHPN quận, huyện, xã, phường góp ý ít nhất 01 dự thảo văn bản của cấp ủy, chính quyền.

2. Cách thức xác định nội dung phản biện

- Các cấp hội chủ động đề xuất nội dung phản biện xã hội, hình thức phản biện. Yêu cầu cơ quan, tổ chức chủ trì soạn thảo gửi dự thảo văn bản và thông tin, tài liệu cần thiết.

- Căn cứ để xác định nội dung phản biện: Chương trình, kế hoạch xây dựng văn bản quy phạm pháp luật hàng năm; dự thảo quy hoạch, kế hoạch, chương trình, dự án, đề án của cơ quan nhà nước, tổ chức đảng cùng cấp có liên quan trực tiếp đến quyền, lợi ích hợp pháp, chính đáng của hội viên, phụ nữ, quyền và trách nhiệm của Hội LHPN Việt Nam.

3. Phạm vi phản biện xã hội: Sự cần thiết, sự phù hợp với chủ trương, đường lối của Đảng, chính sách, pháp luật của Nhà nước; tính đúng đắn, khoa học, khả thi; đánh giá tác động, hiệu quả về chính trị, kinh tế, văn hóa, xã hội, quốc phòng, an ninh, đối ngoại của dự thảo văn bản; đánh giá việc bảo đảm hài hòa lợi ích của Nhà nước, Nhân dân, tổ chức; đánh giá việc bảo đảm đẳng giới, quyền và lợi ích hợp pháp của phụ nữ, trẻ em, quyền và trách nhiệm của Hội LHPN Việt Nam.

4. Các hình thức phản biện xã hội

- Tổ chức hội nghị Ban chấp hành: Hội LHPN cấp nào phản biện xã hội thì tổ chức hội nghị ban chấp hành cấp đó. Khi tổ chức hội nghị phản biện xã hội cần mời đại diện của cơ quan, tổ chức chủ trì soạn thảo nội dung phản biện, MTTQ cùng cấp và tổ chức, cá nhân có liên quan.

- Tổ chức lấy ý kiến phản biện của hội viên phụ nữ thông qua sinh hoạt chi/tổ Hội; lấy ý kiến của một số cấp hội; lấy ý kiến qua các phương tiện truyền thông đa phương tiện của Hội, tổ chức các nghiên cứu, khảo sát thực tế; gửi văn bản dự thảo đến các cơ quan, tổ chức, cá nhân có liên quan để lấy ý kiến phản biện.

- Khi cần thiết, Hội LHPN các cấp có thể tổ chức đối thoại trực tiếp với cơ quan, tổ chức có văn bản dự thảo.

5. Công tác chủ trì phản biện xã hội của BTV Hội LHPN thành phố

Căn cứ Quyết định số 01/QĐ-UBND, ngày 02/01/2024 của UBND thành phố Đà Nẵng về việc ban hành Chương trình công tác năm 2024, Ban Thường vụ Hội LHPN thành phố đã lựa chọn và dự kiến chủ trì phản biện xã hội 2 dự thảo văn bản sau bằng hình thức tổ chức hội nghị phản biện:

- Dự thảo Nghị quyết của HĐND thành phố về hỗ trợ điện thoại thông minh cho hộ nghèo, hộ cận nghèo trên địa bàn thành phố Đà Nẵng, do Sở Thông tin và Truyền thông trình UBND thành phố vào ngày 01/6/2024. Thời gian tổ chức hội nghị phản biện xã hội: cuối tháng 4/2024.

- Dự thảo Nghị quyết của HĐND thành phố ban hành chính sách hỗ trợ mức đóng đối với người từ đủ 60 đến dưới 80 tuổi tham gia BHYT hộ gia đình trên địa bàn thành phố Đà Nẵng giai đoạn 2023 – 2025, do Sở Y tế chủ trì, phối hợp với Bảo hiểm xã hội thành phố trình UBND thành phố vào ngày 01/11/2024. Thời gian tổ chức hội nghị phản biện xã hội: cuối tháng 9/2024.

III. Quy trình chung và quy trình đối với từng hình thức giám sát và phản biện xã hội: thực hiện theo Hướng dẫn số 19/HD-ĐCT, ngày 11/04/2023 của Đoàn Chủ tịch Trung ương Hội LHPN Việt Nam về thực hiện công tác giám sát và phản biện của Hội LHPN Việt Nam *(đính kèm theo)*.

IV. Kinh phí: thực hiện theo Nghị quyết số 122/2017/NQ-HĐND ngày 07/12/2017 về việc quy định nội dung, mức chi đối với hoạt động giám sát, phản biện xã hội của Ủy ban Mặt trận Tổ quốc Việt Nam các cấp và các tổ chức chính trị - xã hội trên địa bàn thành phố Đà Nẵng *(đính kèm theo)*.

C. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Hội LHPN thành phố

- Giao Ban Tuyên giáo - Chính sách Pháp luật chủ trì tham mưu Ban Thường vụ triển khai thực hiện kế hoạch này đảm bảo hiệu quả, thiết thực. Thường xuyên kiểm tra, giám sát việc triển khai thực hiện kế hoạch; phát hiện khó khăn, vướng

mắc, phản ánh kịp thời về Ban Thường vụ Hội LHPN thành phố.

- Tổ chức hội nghị tập huấn nâng cao năng lực giám sát, phản biện xã hội cho cán bộ Hội phụ nữ các cấp: tháng 4/2024.

- Chú trọng tuyên truyền về hoạt động và kết quả giám sát, phản biện xã hội của các cấp Hội trên các phương tiện thông tin đại chúng. Thực hiện chế độ thông tin báo cáo theo quy định.

2. Hội LHPN các quận, huyện, đơn vị

- Trên cơ sở kế hoạch này và Hướng dẫn số 19/HD-ĐCT, ngày 11/04/2023 của Đoàn Chủ tịch Trung ương Hội LHPN Việt Nam về thực hiện công tác giám sát và phản biện của Hội LHPN Việt Nam, tiến hành lựa chọn nội dung, xây dựng và triển khai thực hiện kế hoạch năm 2024; gửi kế hoạch về Hội LHPN thành phố qua Ban Tuyên giáo - Chính sách Pháp luật **trong tháng 02/2024**. Chú trọng tuyên truyền về hoạt động và kết quả giám sát, phản biện xã hội của các cấp Hội trên các phương tiện thông tin đại chúng.

- Phân công lãnh đạo và cán bộ tham mưu triển khai thực hiện kế hoạch công tác. Thường xuyên hướng dẫn, kiểm tra, đôn đốc Hội LHPN các xã, phường, chi hội trong quá trình thực hiện kế hoạch. Báo cáo tình hình giám sát, phản biện xã hội vào báo cáo chung gửi Hội LHPN thành phố định kỳ; gửi báo cáo giám sát, phản biện chuyên đề về Hội LHPN thành phố qua Ban Tuyên giáo - Chính sách Pháp luật để theo dõi.

Trên đây là Kế hoạch công tác giám sát, phản biện xã hội năm 2024. Đề nghị Hội LHPN các quận, huyện và các ban chuyên môn Hội LHPN thành phố nghiêm túc triển khai thực hiện.

Nơi nhận:

- TW Hội LHPN Việt Nam (Ban CS-LP);
- Ban Dân vận Thành ủy;
- UBMTTQVN TP;
- Thường trực, Thường vụ Hội;
- Hội LHPN các quận, huyện;
- Lưu: VT, Ban TG-CSPL.

**TM. BAN THƯỜNG VỤ
PHÓ CHỦ TỊCH**

Lương Thị Đạo